Протокол заседания
Молодежного общественного экспертного совета (МОЭС)
при Уполномоченном по правам человека в городе Москве
20 ноября 2018 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Лыткин Д. И., Бугай М. Е., Дюшаков Е. А., Ильин М. М., Летникова М. Н., Пирогова А. В., Семёнов Н. В.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Потяева Татьяна Александровна Уполномоченный по правам человека в городе Москве
Бунимович Евгений Абрамович Уполномоченный по правам ребенка в городе Москве
Браун Светлана Николаевна начальник Управления по связям с общественностью Департамента здравоохранения города Москвы
Гараев Роман Ринатович кандидат в состав МОЭС

Сотрудники аппарата Уполномоченного

ВЫСТУПИЛИ:

1. Потяева Т. А. со вступительным словом и информацией о прошедшем Координационном совете Уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации по вопросам образования.

2. Браун С. Н. о работе Молодежного совета ДЗМ и проекте «ЗОЖ через молодежь!», который включает в себя информационно-просветительские и профилактические мероприятия.

3. Летникова М. Н. о программе «В большой мир» Благотворительного фонда «Дети наши», в рамках которой оказывается помощь по социальной интеграции выпускникам региональных детских домов в Москве посредством индивидуального наставничества.

4. Семёнов Н. В. о работе с обращениями молодых семей по вопросам профилактики подростковой наркомании, а также о результатах взаимодействия членов Совета с представителями молодежного сообщества Республики Крым и г. Севастополя.

5. Лыткин Д. И:
· о нарушениях безопасности в каршеринге;
· о формировании команды МОЭС для участия в интеллектуальной игре «Борьба умов молодых специалистов», организованной Молодежным советом Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы;
· о целесообразности внесения изменений в положение о Молодежном общественном экспертном совете при Уполномоченном по правам человека в городе Москве;
· о введении в МОЭС второй должности заместителя председателя;
· представил кандидатуру Гараева Р. Р. для включения в состав МОЭС.

6. Гараев Р. Р. внес предложения по совершенствованию работы сайта Уполномоченного по правам человека в г. Москве.

РЕШИЛИ:

1. Продолжить работу по межведомственному взаимодействию Молодежного общественного экспертного совета при Уполномоченном по правам человека в городе Москве с молодежными советами при органах исполнительной власти города Москвы и других организаций города Москвы.
2. Обобщить и направить в Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры результаты исследования нарушений в каршеринге.
3. Внести изменения в Положение о МОЭС в части увеличения возрастного критерия членов Совета до 35 лет.
4. Включить в состав МОЭС Гараева Р. Р.
5. Внести в положение о Совете вопрос о порядке ротации членов МОЭС.
6. Разработать план работы Молодежного общественного экспертного совета при Уполномоченном по правам человека в городе Москва на 2019 год.
7. Дополнить раздел сайта Молодежного совета Уполномоченного по правам человека в городе Москве с учетом поступивших предложений (разместить фото и адреса электронной почты членов, информацию о результатах работы МОЭС и т.п.).
8. Рекомендовать Благотворительному фонду «Дети наши» направить информационное письмо о программе «В большой мир» в Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы.

Председатель Молодежного общественного
экспертного совета при Уполномоченном
по правам человека
[bookmark: _GoBack]в городе Москве 							       Д. И. Лыткин